
"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 5241/2022 e Decreto 594/2022. A assinatura digital cumpre a função de associar uma 

pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 

Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 15 de janeiro de 2026 Página 185 de 334 Diário Oficial de Contagem - Edição 6210

DECRETO Nº 1.829, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

Dispõe sobre os feriados e pontos facultativos do ano de 2026, para cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta, autárquica e 
fundacional do Poder Executivo do Município de Contagem. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no exercício da atribuição legal que lhe confere o inciso VII do art. 92 da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Calendário de Feriados e Pontos Facultativos do Município de Contagem para o ano de 2026, na forma do Anexo deste decreto, para cum-

considerados essenciais.

-

Art. 3º A Rede de Ensino Municipal cumprirá o calendário escolar, aprovado pelo Conselho Municipal de Educação.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS DO ANO DE 2026

DIA DA SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA LEGISLAÇÃO

1° de Janeiro Quinta-feira Feriado Federal

2 de Janeiro Sexta-feira Facultativo Municipal Decreto nº

16 de Fevereiro Segunda-Feira Carnaval Facultativo Municipal Decreto nº

17 de Fevereiro Terça-Feira Carnaval Facultativo Municipal Decreto nº

18 de Fevereiro Quarta-Feira Facultativo Municipal Decreto nº

27 de Março Sexta-Feira Jubileu de Nossa Senhora das Dores Feriado Municipal

2 de Abril Quinta-Feira Quinta-Feira Santa Facultativo Municipal Decreto nº

3 de Abril Sexta-Feira Paixão de Cristo Feriado Municipal

20 de Abril Segunda-Feira Tirandentes Facultativo Municipal Decreto nº

21 de Abril Terça-feira Tiradentes Feriado Federal

1º de Maio Sexta-feira Dia do Trabalho Feriado Federal

04 de Junho Quinta-Feira Corpus Christi Feriado Municipal

05 de Junho Sexta-Feira Corpus Christi Facultativo Municipal Decreto nº

30 de Agosto Domingo Dia do Municipio de Contagem Facultativo Municipal

07 de Setembro Segunda-Feira Feriado Federal

12 de Outubro Segunda-Feira Nossa Senhora Aparecida Feriado Federal

30 de Outubro Sexta-Feira Dia do Servidor Público Facultativo Municipal Decreto

02 de Novembro Segunda-Feira Finados Feriado Federal

15 de Novembro Domingo Proclamação da República Feriado Federal

20 de Novembro Sexta-feira Feriado Federal

Quinta-feira Véspera do Natal Facultativo Municipal Decreto

Sexta-feira Natal Feriado Federal

Quinta-feira Véspera do Ano Novo Facultativo Municipal Decreto


